ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Teresina
FMS - Fundação Municipal de Saúde

Despacho 333/2025 - GENUT-DAE-FMS

Teresina, 20 de maio de 2025.

À GEDCP-DCP
Em atenção ao Despacho nº 587/2025 – GEDCP-DCP-FMS (SEI nº 12246385), e após a

devida análise técnica da peça impugnatória SEI ID n° 12246471 interposta pela empresa Marca Própia
LTDA (CNPJ sob o nº 34.029.174/0001-07), verifica-se que os argumentos apresentados são procedentes,
pelas razões que se expõem a seguir:

1. A pesquisa de preços foi realizada em novembro de 2024 (SEI ID11070164) e durante esses 5 meses,
de acordo com dados divulgados pelo IBGE, o IPCA acumulado registrou variação de 3,69%. O
impacto foi ainda mais significativo em grupos específicos, como Alimentação no Domicílio, que
acumulou alta superior a 5,2% no período, as carnes e ovos foram o que mais contribuíram para a
elevação pela diminuição da oferta e fatores climático que interferiram na oferta dos produtos no
mercado e consequente elevação dos preços;

2. Tramita na FMS dois processos de reajuste de preços referente ao objeto a ser
licitado: 00045.007448/2025-03, 00045.052763/2024-59.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Maria Vânia Francisca da Paz, Gerente de Nutrição, em
20/05/2025, às 13:10, com fundamento no Decreto nº 24.514/2023 - PMT.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 12249664
e o código CRC 489D7907.

Referência: Processo nº 00045.052327/2024-94 SEI nº 12249664

Rua Gov. Artur Vasconcelos, 3015 - Bairro Aeroporto - - CEP 64002-530 - Teresina - PI
  - http://fms.teresina.pi.gov.br/

22/05/2025, 08:01 SEI/PMT - 12249664 - Despacho

https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13412298&infra_si… 1/1